[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ВИМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

от 16 апреля 2018 года

        № 35
п. Вимовец

О внесении изменений в постановление администрации Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района от 09 ноября 2017 года № 83 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2018 год»

В целях реализации полномочий в сфере обеспечения безопасности дорожного движения на территории Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района, руководствуясь Федеральным законом от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района п о с т а н о в л я ю:

     1. Внести изменения в постановление администрации Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района от 09 ноября 2017 года № 83 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2018 год», изложив приложение в новой редакции.

     2. Финансирование мероприятий настоящей программы производить в пределах средств, предусмотренных в бюджете Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2018 год на реализацию ведомственной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2018 год».

      3. Общему отделу администрации Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района (Котова) обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района в сети «Интернет».

      4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

      5.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Вимовского сельского поселения

Усть-Лабинского района

Е.В. Марушкова

Приложение
к постановлению администрации

Вимовского сельского поселения

Усть-Лабинского района

от 16.04.2018 года № 35
Ведомственная целевая программа

 «Повышение безопасности дорожного движения на территории Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2018 год»

ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы
 «Повышение безопасности дорожного движения на территории Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2018 год»

	Наименование

программы
	Ведомственная целевая программа «Повышение безопасности дорожного движения на территории Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2018 год» (далее - Программа)

	Основание для

разработки программы
	Федеральный закон от 10 декабря 1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»; Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

	Наименование главного распорядителя средств бюджета Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района
	Администрация Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Цель и задачи
программы

	Основными целями программы являются:

-снижение количества дорожно-транспортных происшествий, ДТП с погибшими и ранеными и ДТП с детьми;

- обеспечение безопасности дорожного движения;
- сокращение количества дорожно–транспортных происшествий, снижение ущерба от этих происшествий.
Основные задачи программы:

- совершенствование системы обеспечения безопасности дорожного движения;
- развитие и совершенствование дорожно-транспортной сети на территории Вимовского сельского поселения;

- проведение пропагандистских компаний, направленных на формирование у участников дорожного движения стереотипов законопослушного поведения;
- увеличение объемов работ по организации движения транспорта и пешеходов, предотвращение нарушения скоростных режимов движения на участках улично-дорожной сети, организация стоянок транспортных средств, применение современных инженерных схем организации дорожного движения, современных технических средств (дорожных знаков, разметки и т.д.), строительство и обустройство пешеходных переходов, тротуаров.

	Сроки и этапы
реализации программы
	2018 год

	Объемы и источники финансирования
программы
	Средства бюджета Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района 5 000,0 рублей:

2018 год – 5 000,0 рублей

	Индикаторы целей
программы
	-  снижение аварийности на дорогах поселения;

-  снижение числа погибших в ДТП;

-  уменьшение числа ДТП с участием детей.

Раздел 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ И ЦЕЛЬ ПРОГРАММЫ

          Происшествия на дорогах являются одной из серьезных социально-экономических проблем.

  Как показывает общая статистика, наибольшее количество ДТП совершается водителями транспортных средств, и потому тяжесть последствий несоизмерима с ДТП по вине других участников дорожного движения.

  Основными причинами ДТП произошедших по вине водителей транспортных средств являются:

  - превышение установленного скоростного режима;

  - нарушение правил обгона транспортных средств;

  - нарушение правил маневрирования транспортных средств;

  - управление транспортным средством в нетрезвом состоянии.

  Необходимо отметить, что ДТП по вышеперечисленным причинам имеют наиболее тяжкие последствия. В особенности превышение скоростного режима и управление транспортом в нетрезвом состоянии.

  Анализ причин ДТП показывает, что на состояние аварийности в значительной мере влияет поведение участников дорожного движения. Следует отметить:

  -пренебрежение требованиями безопасности дорожного движения со стороны участников дорожного движения;

  -низкое качество подготовки водителей, приводящее к ошибкам в управлении транспортными средствами и оценке дорожной обстановки, их неудовлетворительная дисциплина, невнимательность и небрежность.

          Наряду с другими факторами значительное влияние на состояние аварийности в Вимовском сельском поселении оказывает состояние улично-дорожной сети и интенсивность движения.
  Протяженность автодорог Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района составляет: всего – 22,99 км, из них:

 местного значения общего пользования в черте населённого пункта – 22,99 км.

  По местным дорогам значительное влияние на состояние аварийности оказывают сопутствующие дорожные условия. По результатам проверки улично-дорожной сети Вимовского сельского поселения в текущем году выявлены значительные дефекты дорожного покрытия, отсутствие необходимых дорожных знаков, дорожной разметки в т.ч. пешеходных переходов, пешеходных дорожек, сопрягающих пешеходные переходы с существующими тротуарами. Кроме того, недостаточное наружное освещение дорог, а также вблизи пешеходных переходов.

  Оценивая состояние аварийности, в зависимости от принадлежности дорог, следует отметить необходимость: проведения работ по приведению технического состояния улично-дорожной сети к нормативным показателям.

    Однако реализация отдельных мероприятий не даст результатов, без формирования эффективной системы управления безопасностью дорожного движения.

  Данная Программа позволит сформировать более эффективную систему управления безопасностью дорожного движения на территории Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района, координацию деятельности всех заинтересованных сторон.
Цели и задачи программы
  Целью программы является снижение дорожно-транспортных происшествий, обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, повышение гарантий их законных прав на безопасные условия движения на дорогах Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района.
  Основные задачи:

-  совершенствование системы обеспечения безопасности дорожного движения;
- развитие и совершенствование дорожно-транспортной сети на территории Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района;
-  проведение пропагандистских компаний, направленных на формирование

у участников дорожного движения стереотипов законопослушного поведения;
-  увеличение объемов работ по организации движения транспорта и

пешеходов, предотвращение нарушения скоростных режимов движения

на участках улично-дорожной сети, организация стоянок транспортных средств, применение современных инженерных схем организации;
-  увеличение современных технических средств (дорожных знаков, разметки и т.д.), строительство и обустройство пешеходных переходов, тротуаров.
Раздел 2. ПЕРЕЧЕНЬ И ОПИСАНИЕ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
	№            п/п
	Наименование варианта
финансирования
	Наименование
мероприятия
	Описание

мероприятия
	Срок
реализации
	Объем
финансирования (тыс. руб.)
	Результат реализации
мероприятия

	1.
	Инерционный вариант
	Совершенствование системы обеспечения безопасности дорожного движения на территории Вимовского сельского поселения, в соответствии с полномочиями администрации Вимовского сельского поселения.
	Совершенствование системы обеспечения безопасности дорожного движения на территории Вимовского сельского поселения, в соответствии с полномочиями администрации Вимовского сельского поселения.
	2018 г.
	0,0
	- Создании условий, обеспечивающих сохранность жизни и здоровья людей, участвующих в дорожно-транспортном процессе;

- ежегодное снижение аварийности на дорогах;

- сокращение числа погибших и пострадавших в ДТП;

- снижение аварийности с участием детей на 5%;

- совершенствование системы управления обеспечением безопасности дорожного движения;

- совершенствование организации дорожного движения;

- обеспечение безопасных условий движения на автомобильных дорогах.

	2.
	Инерционный вариант
	Проведение ежегодного обследования улично-дорожной сети Вимовского сельского поселения для определения первоочередных работ по восстановлению дорожного полотна и объектов дорожно-транспортной инфраструктуры.
	Проведение ежегодного обследования улично-дорожной сети Вимовского сельского поселения для определения первоочередных работ по восстановлению дорожного полотна и объектов дорожно-транспортной инфраструктуры.
	2018 г.
	0,0

	3.
	Инерционный вариант
	Нанесение дорожной разметки по автомобильным дорогам общего пользования местного значения на территории Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района.
	Нанесение дорожной разметки по автомобильным дорогам общего пользования местного значения на территории Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района.
	2018 г.
	0,0

	4.
	Инерционный вариант
	Проведение пропагандистских компаний, направленных на формирование у участников дорожного движения стереотипов законопослушного поведения.
	Приобретение плакатов, баннеров по безопасности дорожного движения на территории Вимовского сельского поселения.
	2018 г.
	5,0

	           Итого:
	5,0

         Финансирование мероприятий Программы осуществляется в соответствии со сметой, утвержденной главным распорядителем средств бюджета Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района.

Раздел 3. УПРАВЛЕНИЕ ПРОГРАММОЙ И МЕХАНИЗМ

ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ

Текущее управление Программой и ответственность за реализацию ее мероприятий осуществляет главный распорядитель средств бюджета Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района.

Главный распорядитель средств бюджета Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района в процессе реализации Программы:

несет ответственность за реализацию ее мероприятий, осуществляет целевое и эффективное использования бюджетных средств, выделенных на ее реализацию;

осуществляет подготовку предложений по корректировке Программы;

разрабатывает в пределах своих полномочий правовые акты, необходимые для выполнения Программы;

обеспечивает организацию и проведение торгов в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Краснодарского края, Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района, касающихся размещения заказа на закупки товаров, работ и услуг;

осуществляет ведение ежеквартальной отчетности по реализации Программы;

осуществляет подготовку ежегодного доклада о ходе реализации Программы.

Главный распорядитель средств бюджета Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района, составляет сведения по мониторингу и анализу хода реализации Программы по установленным формам, и несет ответственность за достоверность представляемых данных.

Раздел 4.  ИНДИКАТОРЫ ЦЕЛЕЙ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Наименование

индикатора целей

программы
	Единица

измерения
	Значение в 2018 году

	1
	Снижение дорожно-транспортных происшествий, обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, повышение гарантий их законных прав на безопасные условия движения на дорогах Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района
	Процент

	Ожидается ежегодное снижение аварийности на дорогах, сокращение числа погибших и пострадавших в ДТП, снижение аварийности с участием детей на 5%, совершенствование системы управления обеспечением безопасности дорожного движения, совершенствование организации дорожного движения, обеспечение безопасных условий движения на автомобильных дорогах.

Раздел 5. ОЦЕНКА РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ И МЕХАНИЗМЫ ИХ МИНИМИЗАЦИИ
	№
п/п
	Внешний фактор, который
может повлиять на реализацию
программы
	Механизм минимизации негативного
влияния внешних факторов

	1.
	Отсутствие средств в бюджете Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района в условиях мирового экономического кризиса
	оптимизация расходов бюджета Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района и изыскание средств на выполнение
администрацией Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района обязательств согласно договору

	2.
	Действие обстоятельств
непреодолимой силы
	оперативное реагирование обеих сторон и
незамедлительное информирование о таких
обстоятельствах по договору

	3.
	Изменение федерального, краевого
законодательства
	принятие соответствующего нормативного правового акта Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района

Глава Вимовского сельского поселения

Усть-Лабинского района

             Е.В. Марушков